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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analýza vybraných podnikových procesů, návrh jejich změn a hodnocení,

jestli se dané změny vyplatí v organizaci realizovat. Přínosem práce je pak zlepšení chodu organi-

zace. Práce se skládá ze dvou částí. V první teoretické části jsou popsána témata a metody, jež jsou

následně využity v druhé části praktické. Konkrétně jde o představení základních pojmů jako proces

či systém, vysvětlení nutnosti reengineeringu a jak k němu přistupovat a v poslední řadě předsta-

vení metod ekonomického hodnocení investic. V praktické části se práce zabývá analýzou

rezervačních procesů penzionu, jejich následnou úpravou za využití rezervačního systému,

stanovením požadavků na rezervační systém a zjištěním, jestli se nově navržené procesy v

porovnání se současnými vyplatí realizovat.

Klíčová slova

Proces, systém, informační systém, rezervační systém, rezervačně-informační systém,

reengineering.

Abstract

The aim of this diploma thesis is analysis of chosen company processes, proposal for their changes

and evaluation if these changes would be benefitial for the organization. The contribution of the

thesis is increased efficiency for management of the organization. Thesis is composed of two parts:

In first theoretical part, topics and methods used in second practical part of the thesis are de-

scribred. Specifically, it is introduction of basic definitions for terms like process or system, expla-

nation on needs for reengineering and how to approach it and lastly, introduction to methods for

economical evaluation of investments. Second practical part of thesis is focusing on analysis of

boarding house’s reservation processes, determining requirements for reservation system and con-

clusion if newly suggested processes would be benefitial compared to currently used processes.

Key words

Process, system, information system, reservation system, reservation-information system,

reengineering.
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Úvod

Reengineering podnikových procesů je nedílnou součástí každého úspěšného podniku a je potřeba

k němu přistupovat průběžně. Majitelé penzionu různé procesní změny dělají na denní bázi, avšak

žádná z těchto změn by se nedala nazvat velkou. Velké změny však není snadné zavést ze dne na

den, jelikož před jejich implementací je nejprve nutné zjistit, jestli se daná změna vyplatí realizovat.

Teoretická část se na začátku zabývá základními pojmy, jenž je nutné si představit. Následně se

věnuje otázce, proč je vůbec reengineering procesů tak důležitý a jak k němu přistupovat. Na závěr

této části je potřeba uvést metodiky, jež jsou použitelné pro hodnocení případné investice do navr-

hovaných změn.

Praktická část se nejprve věnuje představení penzionu a následně analýze současných rezervačních

procesů penzionu. Dále se zaměřuje na jejich možnou změnu za využití rezervačního systému. Po-

sledním bodem, jenž je nutný v této části práce udělat, je zhodnotit, jestli se změny vyplatí realizo-

vat či nikoliv, což je umožněno na základě sběru dat, časovém ohodnocení jednotlivých procesů

a zjištění nákladů na rezervační systém.

6

TEORETICKÁ ČÁST

7

1 Základní pojmy

V této kapitole si představíme několik pojmů, které se v průběhu práce budou vyskytovat.

1.1 Proces

„Podnikový proces je souhrnem činností, transformujících souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží

nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.“ (1)

„Proces je definován jako soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, který

přeměňuje vstupy na výstup. Činnosti využívají zdrojů (lidí, nástrojů, materiálu apod). Proces může

mít více vstupů a také více výstupů.“ (2)

„Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností a/nebo subprocesů, které prochá-

zejí jedním nebo více organizačními útvary či jednou (podnikový proces) nebo více spolupracujícími

organizacemi (mezipodnikový proces), které spotřebovávají materiální, lidské, finanční a informační

vstupy a jejichž výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“ (3)

Zjednodušeně jde o navazující soubor činností. Posloupnost sekvenčních aktivit, jež mají společný

cíl, tak by se dal proces také charakterizovat. Existence procesu je zapříčiněna z jednoho důvodu,

má hodnotu pro zákazníka. Zákazníkova potřeba je vstupním signálem, jenž posloupnost sekvenč-

ních aktivit spouští. Následně dle stanovených pravidel spotřebuje nebo využije určité zdroje pod-

niku a vytvoří službu či produkt, které potřebu zákazníka na výstupu uspokojí. Na zdrojích a proce-

durách procesu, jenž probíhá sekvenčně a opakovaně, tedy závisí jeho funkčnost. (4, 5)

1.2 Systém

Pokud dáme dohromady všechny známé definice systému, zjistíme, že říkají o systému v principu

to stejné. To znamená, že:

• „systém je soubor souvisejících prvků,

• systém vyjadřuje zvláštní jednotu, soudržnost s okolím,

• systém je obvykle zároveň prvkem nějakého systému na nižší (vyšší) rozlišovací

úrovni,

• prvek systému je zpravidla systémem na vyšší rozlišovací úrovni.“ (4)

Systém tedy můžeme vnímat jako množinu vazeb a prvků, jež je mezi nimi účelově definovaná

a která dohromady stanovuje u celku jeho vlastnosti. Taktéž za systém můžeme považovat tuto

zkrácenou definici, jež říká, že množina vazeb a prvků účelově definovaná mezi nimi je systém. (4,6)

Výše zmíněné definice důrazně ukazují systémovou účelovost. Pokud není vyhraněn účel pro sys-

tém, který implementujeme, pro jeho definování nám následně scházejí kritéria. Po celý čas, kdy

pracujeme se systémem, musíme respektovat účelové vyhranění systému. Jelikož by mohlo dojít

k velkým omylům, pokud bychom pro jiný účel použili definovaný systém, jenž byl definován pro

účel jiný. (4)

8

1.3 Informační systém

„Informační systém (IS) je takový systém, kde se vazby mezi prvky a vazby s okolím (vstupy a výstupy

systému) realizují předáváním dat a informací.“ (7)

Pokud pohlížíme na informační systém obecně, je nutné podotknout, že informační systém před-

stavuje skutečnost, že bez ohledu na formu přenosu, zpracování, prezentace a ukládání a využívané

informační technologie jsou v informačním systému sdílena data. Informační systémy byly v růz-

ných podobách lidstvem využívány vlastně od jeho počátku, avšak princip fungování je stále stejný.

Vložíme data, následně je zpracujeme a na závěr jsou využita pro rozhodovací proces jako výstupy.

Rozdíl tedy není v principu fungování, ale především v datových nosičích a technologiích. (7, 8, 9)

1.4 Rezervační systém

Primárním účelem rezervačního systému je správně zaznamenávat dostupnost libovolných komodit

a rezervací ve skutečném čase. Služba nebo výrobek mohou být komoditou. Rezervační systém nám

podává informace o vytížení služby či výrobku a hlídá, aby nedocházelo k překročení povolené ka-

pacity. Rezervační formulář je hlavním nástrojem rezervačního systému. Největší uplatnění našel

ve službách cestovního ruchu. (10)

1.5 Rezervačně-informační systém

Rezervačně-informační systémy jsou pro cestovní ruch důležitým zdrojem informací. Informace

(data) jsou základní stavební jednotkou těchto systémů. Standardně se používá pro rezervačně-in-

formační systémy jen název informační systém, a i přesto, že existují separátně jako rezervační sys-

tém a informační systém, tak v oblasti cestovního ruchu toto oddělování není vhodné. Je to přede-

vším z důvodu, že se oba systémy dohromady skvěle doplňují. Informační systém pomáhá uživateli

se seznámit a vyhledat požadované informace, jelikož jde o přehled všech informačních toků, říze-

ných dat, znalostí a informací. Naproti tomu rezervační systém požadovanou službu (informaci) má

za úkol rezervovat. (11)

Komplexnost nabídky a zlepšení úrovně informací a služeb a datové a organizační propojení velkého

množství subjektů cestovního ruchu je smyslem rezervačních a informačních systémů. Oba dva sys-

témy mohou být dostupné jak na počítačové síti, tak na lokální úrovni. (11)
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2 Reengineering

„Reengineering v podstatě znamená zásadní přehodnocení a radikální rekonstrukci (rede-

sign) podnikových procesů tak, aby mohlo být dosaženo dramatického zdokonalení z hle-

diska kritických měřítek výkonnosti, jako jsou náklady, kvalita, služby a rychlost. “ (12)

Na trhu se dnes firma již neudrží, pokud své podnikové procesy nebude zlepšovat. V ekonomikách,

tedy alespoň v těch zdravějších, se zvykem stalo, že firmy na popud svých zákazníků, jež chtějí neu-


[…]


−2 689

(1 + 0,2)2
+

1 279

(1 + 0,2)3
+

5 062

(1 + 0,2)4
+

5 145

(1 + 0,2)5

𝑁𝑃𝑉 (𝑅𝑒𝑧𝑒𝑟𝑣𝑎č𝑛í 𝑠𝑦𝑠𝑡é𝑚 1) = 655 𝐾č

𝑁𝑃𝑉 = −14 590 +
88

(1 + 0,2)1
+

671

(1 + 0,2)2
+

4 639

(1 + 0,2)3
+

8 422

(1 + 0,2)4
+

8 505

(1 + 0,2)5

𝑁𝑃𝑉 (𝑅𝑒𝑧𝑒𝑟𝑣𝑎č𝑛í 𝑠𝑦𝑠𝑡é𝑚 2) = −3 886 𝐾č

𝑁𝑃𝑉 = −0 +
1 158

(1 + 0,2)1
+

2 503

(1 + 0,2)2
+

6 833

(1 + 0,2)3
+

10 767

(1 + 0,2)4
+

11 004

(1 + 0,2)5

𝑁𝑃𝑉 (𝑅𝑒𝑧𝑒𝑟𝑣𝑎č𝑛í 𝑠𝑦𝑠𝑡é𝑚 3) = 16 272 𝐾č

𝑁𝑃𝑉 = −0 +
2 058

(1 + 0,2)1
+

3 403

(1 + 0,2)2
+

7 733

(1 + 0,2)3
+

11 667

(1 + 0,2)4
+

11 904

(1 + 0,2)5

𝑁𝑃𝑉 (𝑅𝑒𝑧𝑒𝑟𝑣𝑎č𝑛í 𝑠𝑦𝑠𝑡é𝑚 4) = 18 964 𝐾č

Na základě výpočtu čisté současné hodnoty doporučuji majitelům investovat do rezervačního sys-
tému 4.
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Závěr

V závěru práce bych se rád především věnoval důležitý bodům praktické části. V práci jsem chtěl

docílit lepšího přehledu současných procesů, návrhu procesů nových a v poslední řadě vyhodnotit

rozdíl mezi nimi.

Než začnu s popisem jednotlivých bodů, ještě bych se rád vrátil k části teoretické, kde jsem se snažil

poskytnout co možná nejlepší úvod do řešeného problému, ať už definováním a popisem základních

pojmů, odůvodněním nutnosti změny, analýzou a modelováním procesů či metodikou hodnocení

investic.

V praktické části jsem nejprve provedl analýzu rezervačních procesů penzionu, jenž jsem vzápětí

namodeloval za pomoci standardu BPMN. Po namodelování rezervačních procesů penzionu jsem

mohl navrhnout změny při využití rezervačního systému. Tyto nově navržené rezervační procesy

mají za úkol současné procesy zjednodušit a především uspořit čas. Po vytvoření návrhů procesů

jsem dále vyspecifikoval, jak daný rezervační systém bude v podniku fungovat a na tomto základě

bylo možné získat požadavky na rezervační systém. Aby bylo vůbec možné zjistit, jestli se majitelům

penzionu vyplatí do rezervačního systému investovat, bylo nezbytné zjistit čestnosti za určité ča-

sové období (rok) současných procesů, přesněji řečeno dílčích procesů, jež chápeme jako jednotlivé

cesty (varianty) průběhu každého procesu. Po získání četností bylo potřeba jednotlivé činnosti díl-

čích procesů časově ohodnotit. Stejným postupem jsem ohodnotil také dílčí návrhy rezervačních

procesů, ke kterým jsem následně přidal četnosti aktuálních dílčích procesů. Následně jsem četnosti

dílčího procesu vynásobil s celkovým časovým ohodnocením dílčího procesu a po sečtení všech díl-

čích procesů jsem získal celkový čas strávený rezervačními procesy za rok. Po následném výpočtu

celkového času návrhů procesů jsem mohl celkové časy porovnat. Čas, jenž majitelé penzionu strá-

vili za rok rezervačními procesy, byl 232 955 sekund. Naproti tomu čas, který by majitelé penzionu

strávili rezervačními procesy, pokud by využívali nově navržené procesy, činil 53 495 sekund za rok.

Úspora času se dala očekávat, nicméně bylo potřeba ještě uspořený čas finančně ohodnotit. Po

vynásobení uspořeného času průměrnou hodinovou superhrubou mzdou řídícího pracovníka v ob-

lasti ubytovacích služeb jsem tak učinil. Avšak investice byla zvažována na několik let a musel jsem

brát v potaz různé proměnné, jenž finanční úsporu při používání rezervačního systému každý rok

ovlivní. Tudíž finanční úspora byla v každém roce jiná.

Abych byl schopen doporučit či nedoporučit investici do jednoho ze čtyř vybraných rezervačních

systémů za pomoci metody čisté současné hodnoty, bylo potřeba stanovit už jen náklady na rezer-

vační systém a diskontní sazbu. Po průzkumu trhu byly vybrány 4 rezervační systémy, jež dokáží

splnit všechny nadefinované požadavky. U tří ze čtyř rezervačních systémů čistá současná hodnota

byla kladná, ale investici na základě nejvyšší hodnoty doporučuji do rezervačního systému 4.

Majitelé po prezentaci výsledů byly především vděční za to, že konečně mají přehled o tom, jaký

vliv bude mít implementace rezervačního systému na jejich procesy, a také, že získali potřebné po-

žadavky, jež mají od rezervačního systému očekávat. Když se poprvé pokoušeli implementovat re-

zervační systém, tak v průběhu jednání s jednotlivými firmami zjistili, že netuší, kde přesně jim sys-

tém může práci ulehčit. Velký problém také měli se stanovením nákladů na rezervační systém, jeli-

kož každá firma dělá kalkulaci jinak a některé z nich mají výpočty založené na údajích, jež majitelé

získali po sběru dat pro mou práci, který byl možný, až po analýze současných podnikových procesů.
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