I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a návrh procesů penzionu
Jméno autora: Dan Duda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Tomáš Šubrt
Pracoviště oponenta práce: Datový architekt - Bohemia Energy entity s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Reengineering podnikových procesů považuji za jednu z klíčových činností pro udržení konkurenceschopnosti podniků v dnešní turbulentní době. Často i velké rostoucí obchodně úspěšné společnosti se dostávají do problémů z důvodu, že mají problémy tento proces zvládnout. Úspěšnost reengineeringu v mnohém závisí na použití správných metod, v praxi se toto ne vždy daří, z těchto důvodů považuji zadání za dostatečně náročné.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z mého pohledu bylo zadání plně pokryto, jelikož v práci jsou zmapovány a nově navrhovány klíčové procesy penzionu, jejichž zefektivnění má příslušný ekonomický přínos.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V práci jsou použity metodiky procesní analýzy a finanční analýzy, které se používají pro mapování, návrh procesů a hodnocení investic ve všech typech podniků. Z tohoto pohledu považuji zvolené postupy a metodiky za adekvátní.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Oceňuji detailní porozumění jak vlastní podnikové činnosti, tak praktického pochopení podstaty použitých technik a metodik, které ústí do relevantních výsledků, které jsou pro majitele penzionu přínosné.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Formální a jazyková úroveň práce bez připomínek.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Vložte komentář. Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji reálný praktický přínos práce a zejména kvalitní zpracování procesů ve formě procesních diagramů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k tomu, že problematika procesů v malém penzionu je mi z osobní zkušenosti blízká, uvědomuji si, že efektivně nastavené procesy jsou v této oblasti důležité, považuji proto tuto analýzu za velmi přínosnou. Dle mého názoru je práce velmi dobře zpracována. Dobře hodnotím jak praktickou aplikaci metod, tak relevantní zpracování teorie. Zejména mne oslovilo propojení procesního pohledu s finančním pohledem na reengineering. Toto propojení představuje podstatu skutečně úspěšné změny v podnikových procesech a v této práci se právě tento aspekt povedl výborně zachytit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31/10/2019

Podpis: